
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Autonoma Valle d’Aosta       Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

Ambito territoriale sovracomunale 
 

MONTJOVET – CHAMPDEPRAZ 
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
Servizio Edilizia Pubblica e Privata 

(SERVIZIO TECNICO) 
 

 

 
COMUNE DI CHAMPDEPRAZ 

Valle d’Aosta 
 

 

  
COMMUNE DE CHAMPDEPRAZ 

Vallée d’Aoste 
 

 
C o p i a  

 
DETERMINAZIONE N. 88 DEL 07/11/2024 

 
OGGETTO: 
 
SERVIZIO DI REVISIONE TETTO E PULIZIA GRONDAIE PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE SITA IN FRAZ. LA FABRIQUE – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA. (“FAVRE DELIO” -  EDILIZIA E RESTAURO CONSERVATIVO). CIG 
B401881B70 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25 recante “Disposizioni per la formazione annuale del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta;  
lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 
05/10/2001 e successive modificazioni; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 
10/01/2019; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2023, con la quale sono stati approvati 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 
2024/2026 e il Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il decreto del Sindaco del comune di Champdepraz n. 8 in data 27/09/2024/2024, ad oggetto: 
“Nomina della Dott.ssa Elena Anna Valenti a Segretario Comunale supplente fino al 11 ottobre 
2024; 

 il verbale di deliberazione della conferenza dei Sindaci n. 5/2024 in data 27/09/2024, ad 
oggetto: “Responsabile degli uffici unici comunali ambito Montjovet – Champdepraz. 
Individuazione e indirizzi.”; 

 il decreto Sindacale del Comune di Montjovet n. 9/2024 in data 27/09/2024, ad oggetto: 
“Responsabili degli Uffici Unici Comunali ambito Montjovet - Champdepraz. Nomine per il 
comune di Champdepraz”, con il quale il Segretario Comunale Dott.ssa Elena Anna Valenti è 
stata nominata, tra l’altro, responsabile dell’Ufficio unico comunale associato in materia di 
gestione finanziaria e contabile per il comune di Champdepraz, fino all’11/10/2024, salvo 
ulteriori proroghe; 

 la convenzione di segreteria tra i Comuni di Donnas e di Champdepraz, ai sensi dell’art. 26 
comma 5 del R.R. 4/1999, per l’espletamento, dal 27/09/2024 al 31/12/2024, salvo proroga, del 
servizio di supplenza presso il Comune di Champdepraz da parte del Segretario titolare della 
sede di Donnas; 

 il decreto del Sindaco del Comune di Donnas n. 5 del 14/10/2024 di conferimento dell’incarico 
di Segretario alla Dott.ssa Elena Anna Valenti a seguito di sottoscrizione di convenzione di 
Segretaria ai sensi dell’art. 26 comma 5 del R.R. 4/1999 tra i Comuni di Donnas e 
Champdepraz;  

 
PREMESSO che è necessario procedere alla revisione del tetto e pulizia grondaie per la biblioteca 
comunale sita in fraz. La Fabrique; 
 
PRESO atto che è stato chiesto, per le vie brevi, all’operatore economico FAVRE Delio – 
EDILIZIA E RESTAURO CONSERVATIVO – sede operativa e amministrativa in via Giordano 
Freydoz,9 – 11020 CHAMPDEPRAZ (AO) – P.Iva 00457390078 e c.f. FVRDCS51S22C282R, 
preventivo acquisito in data 23/04/2024 prot. n. 2847, il quale prevede un costo a corpo, pari a € 
330,00 (imponibile € 300,00 + IVA al 10% € 30,00); 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare: 
-  gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea privi di interesse transfrontaliero certo; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 il quale, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono ad  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 il quale definisca all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che non si ritiene che le prestazioni di cui in oggetto possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in 
considerazione del loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e che sussistono 
pertanto i presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), D.lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici 
che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD) nel rispetto di quanto disposto dall’art. 25 e successivi del D.Lgs. 
36/2023; 
 
DATO ATTO che, in data 22/10/2024, è stata pubblicata la lettera d’invito per la presentazione di 
preventivo per la fornitura suddetta,  sulla piattaforma PlaceVda, procedura telematica fascicolo di 
sistema FE031607, registro di sistema PE152497-24, con scadenza alle ore 12:00 del 25/10/2024; 
 
PRESO ATTO della proposta avanzata dall’operatore economico FAVRE DELIO, avente un costo 
complessivo pari ad Euro 300,00 oltre Iva, che si ritiene congrua rispetto alle attuali condizioni di 
mercato e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del d.lgs. e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio 
in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di revisione tetto e 
pulizia grondaie per la biblioteca comunale sita in fraz. La Fabrique; 

• Importo del contratto: € 300,00 oltre iva di legge;  
• Forma del contratto: la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023: 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), 

del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: le clausole essenziale sono contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 D.lgs. 36/2023, tale dichiarazione potrà formare 
oggetto di verifica successiva da parte della Stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico sopracitato 
tramite la richiesta del DURC, ns. prot. 7528 e valido fino al 05/02/2025; 
 
PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6- bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento all’operatore economico FAVRE Delio – 
EDILIZIA E RESTAURO CONSERVATIVO – sede operativa e amministrativa in via Giordano 
Freydoz,9 – 11020 CHAMPDEPRAZ (AO) – P.Iva 00457390078 e c.f. FVRDCS51S22C282R, per 
il servizio di revisione tetto e pulizia grondaie per la biblioteca comunale sita in fraz. La Fabrique; 
 
RILEVATO che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è 
accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria sarà reso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio in oggetto, all’operatore 
economico FAVRE Delio – EDILIZIA E RESTAURO CONSERVATIVO – sede operativa e 
amministrativa in via Giordano Freydoz,9 – 11020 CHAMPDEPRAZ (AO) – P.Iva 
00457390078 e c.f. FVRDCS51S22C282R, per un importo pari a € 300,00 oltre Iva di legge, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma lorda di € 

330,00 in capo all’operatore economico FAVRE Delio – EDILIZIA E RESTAURO 
CONSERVATIVO – sede operativa e amministrativa in via Giordano Freydoz,9 – 11020 
CHAMPDEPRAZ (AO) – P.Iva 00457390078 e c.f. FVRDCS51S22C282R, imputandone la 
spesa al Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, per come 
meglio dettagliato nel prospetto sotto riportato: 

  
Anno C/R Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 C 05021 103 10302 10302 147 330,00 B401881B70 
 
3. DI DARE ATTO cha la liquidazione della spesa avverrà mediante adozione di specifico 

provvedimento, anche cumulativo, previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità del servizio effettuato, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico FAVRE Delio; 
 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
              Yon Romina  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 
        Dott.ssa VALENTI Elena Anna 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 APPONE IL VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con registrazione 
dell’impegno di spesa per come segue: 

 
 

Anno C/R Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € CIG 
1813 2024 C 05021 103 10302 10302 147 330,00 B401881B70 

Visto per la conferma della registrazione dell’impegno di spesa in contabilità per come sopra dettagliato, in data 

07/11/2024 

L’Ufficio di Ragioneria Mimma D’hérin 

 NON APPONE IL VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto il 
presente provvedimento non ha rilevanza contabile 

Champdepraz, lì 07/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to : DOTT.SSA VALENTI ELENA ANNA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champdepraz.  Responsabile Procedimento: YON Romina Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69), sino al giorno 26/11/2024. 
 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
 
Champdepraz, lì 11/11/2024 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to :  DOTT.SSA VALENTI ELENA ANNA 
 

      
La presente copia è conforme all'originale depositato nell'archivio Comunale. 
Champdepraz, lì  11/11/2024 

Il Segretario ComunaleDOTT.SSA 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


